PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Шатурского муниципального района Московской области

РЕШЕНИЕ
_________________________________________________________________________
г. Шатура
от 28.11.2012  № 5/37

О внесении изменений

в Устав Шатурского муниципального района

В связи с внесением изменений и дополнений в федеральное законодательство и законодательство Московской области о местном самоуправлении, рассмотрев представленный главой Шатурского муниципального района проект изменений в Устав Шатурского муниципального района, на основании результатов публичных слушаний, проведенных 10 октября 2012 г., Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в статью 6:

1) пункт 4 части 1 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;

2) пункт 5 части 1 после слов «в границах муниципального района,» дополнить словами «осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них»;

3) пункт 9 части 1 дополнить пунктами 9.1 и 9.2 следующего содержания:

«9.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке муниципального района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

9.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности»;

4) пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:
«12) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи»;
5) пункт 24 части 1 дополнить словами «а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;
6) пункт 27 части 1 дополнить словами «оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству»;
7) пункт 30 части 1 дополнить словами «включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»

8) часть 1 дополнить пунктами 31, 32, 33, 34, 35 следующего содержания:
«31) осуществление муниципального лесного контроля;

32) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;

33) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;

34) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального района, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

35) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального района».
2. Внести следующие изменения и дополнения в статью 7:

1) пункт 5 части 1 исключить;

2) пункт 6 части 1 считать пунктом 5 соответственно;
3) дополнить часть 1 пунктами 6, 7 следующего содержания:

«6) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

7) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года  № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»».
3. Внести следующие изменения и дополнения в статью 8:

1) пункт 4 части 1 после слов «предприятиями и учреждениями,» дополнить словами «и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями,»;

2) пункт 10 части 1 «иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством» считать пунктом 11 соответственно.

4. Внести следующие изменения в статью 19:
1) пункт 3 части 3 изложить в следующей редакции
«3) проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки».
5. Внести следующие изменения в статью 23:

1) пункт 6 части 10 дополнить словами «выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами».
6. Внести следующие изменения в статью 30:

1) статью 30 изложить в следующей редакции:

«Статья 30. Контрольно-счетная палата Шатурского муниципального района

1. Контрольно-счетная палата Шатурского муниципального района является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и подотчетна Совету депутатов Шатурского муниципального района.

2. Полномочия, состав и порядок деятельности Контрольно-счетной палаты Шатурского муниципального района устанавливаются решением Совета депутатов Шатурского муниципального района в соответствии с действующим законодательством.

3. Результаты проверок, осуществляемых контрольно-счетной палатой Шатурского муниципального района, подлежат официальному опубликованию.

4. Администрация Шатурского муниципального района и должностные лица муниципального района обязаны представлять в Контрольно-счетную палату Шатурского муниципального района по его требованию необходимую информацию и документы по вопросам, относящимся к их компетенции.

5. Контрольно-счетная палата Шатурского муниципального района может обладать правами юридического лица».

7. Внести следующие изменения в статью 32:

1) В 2 абзаце части 3 слова  «не имеющие нормативного характера» исключить.
8. Внести следующие изменения в статью 36:

1) подпункт 7 пункта 1 части 1 изложить в следующей редакции:

«имущество, предназначенное для создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района»;
2) часть 2 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«В собственности муниципального района может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района».
3) часть 4 считать частью 3 соответственно.

9. Изменения в Устав Шатурского муниципального района вступают в силу после официального опубликования.

10. Направить данное решение главе Шатурского муниципального района для подписания и регистрации внесенных в Устав муниципального района изменений в Министерстве юстиции РФ.

11. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на комиссию по местному самоуправлению Совета депутатов Шатурского муниципального района.

Председатель Совета депутатов

  Ю.А. Самышев
Глава Шатурского района

              А.Д. Келлер